
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 1

a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
13/09/2011, ao servidor Elias Galvão de Souza, identidade 
funcional nº 5888025, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 29 de setembro de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289887

PORTARIA: 076/2011
Objetivo: TRATAR ASSUNTO DE INTERESSE DO GOVERNO DO 
ESTADO
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5146305/NILSON PINTO DE OLIVEIRA (SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO ) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 
29/09/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289895

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº027/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
SERGIO MURILO DE OLIVEIRA RIBEIRO   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          29/02/2012  Processo nº2011/361340
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289907

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº028/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
JOELMA CALANDRINE DE FREITAS  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          29/02/2012  Processo nº2011/361340
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
PORTARIA Nº0935/2011 – GS, DE 29 DE SETEMBRO DE 

2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289918

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 de 
03.01.2011 e ainda considerando o Processo nº. 2011/381579.
RESOLVE:
CEDER, a contar de 01-10-2011 a servidora LUANA FÁTIMA 
DOS SANTOS SILVA SALIM, Id. Funcional nº. 57176654/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública- Psicóloga, à 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA/PA, com ônus 
para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289870

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº026/2011
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
JOÃO DE JESUS NERY  PERITO MÉDICO   31/01/2012  Processo 
nº2011/361340
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289880

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº029/2011
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
MARTINIANO MIRANDA NETO    PERITO MÉDICO                      
31/01/2012  Processo nº2011/361340
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289859

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº030/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
CHRISTIANE ALVES MENDES LEITE FREITAS             PERITO 
MÉDICO                      29/02/2012  Processo nº. 2011/361340
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289417
PARTES: SEAD E ANTONIA LENITA DIAS COSTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 24.09.2011 a 23.03.2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES 
MONTEIRO
PORTARIA Nº. 932/2011-GS/SEAD, DE 23 DE SETEMBRO 

DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289811

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 03 
de janeiro de 2011 e considerando o disposto na Instrução 
Normativa 001/2011 de 11/08/2011, anexo VII e ainda;
CONSIDERANDO o Laudo Técnico Pericial nº 30/2011 de 
10.08.201, constante no Processo nº 2011/337453 de 
26/08/2011;
RESOLVE:
I – CONCENDER aos servidores abaixo relacionado, lotados 
neste Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo, 
a contar de 10/08/2011.

Id. Funcional Servidor(a) Cargo

11797/1 Luiz Edivaldo Cordeiro Monteiro Auxiliar Técnico

54190369/2 Pablo Cristiano da Silva Borges Assistente Administrativo

57209192/1 Deborah Samantha Gaia Rocha Assistente Administrativo

5608279/1 Arlene Barra Braga Assistente Administrativo

54189306/2 Aline Lucia Rodrigues dos Santos Médico

5757193/1 Dilza Nazaré Colares de Souza Médico 

57174984/1 Gerson Valente de Vasconcelos Médico

5746485/1 Giana Claudia dos Santos Gonçalves Médico

55590256/1 Magali Conceição Seabra Dias Médico

80810/1 Maria de Nazaré Paes Loureiro Médico

80810/3 Maria de Nazaré Paes Loureiro Prof. Colaborador Nível 
Superior

2010305/1 Maria Luiza Oliveira Cabral Médico 

57225232/1 Marina Benarrós Perito Médico

55586705/2 Sally Christiane Oliveira Macedo Médico

5105200/2 Sonia Maria Losada Maia Auad Médico

5105200/3 Sonia Maria Losada Maia Auad Médico

57189798/1 Marcio Jorge Lima Alves Assistente Administrativo

57191385/1 Marco Alves de Oliveira Assistente Administrativo

57189886/1 Riverson Miranda Xavier Assistente Administrativo 

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 10.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2011.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289823

PORTARIA: 494 DE 26.09
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Carlos Castilho Ferreira da Costa     Coordenador 
Administrativo572347401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0261000000          339036              500,00
08122012545340000    0261000000          339039              750,00
08122012545340000    0261000000          339030              750,00
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289461
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 137169

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/07/2010
Valor: 50.000,00
Vigência: 21/07/2010 a 21/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 12
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA QUALYT NÚCLEO DE QUALIDADE EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 12254
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132269802 Fax: 9132269802
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289388

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 14/07/2011
Valor: 0,00
Vigência: 14/07/2011 a 14/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 29
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MEDICA-ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1347
CEP. 68742-015 - Castanhal/PA
Telefone: 9137213566 Fax: 9137213574
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290005

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/03/2011
Vigência: 03/03/2011 a 03/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigencia
Contrato: 8
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: centro médico de capanema s/s ltda
Endereço: R D Pedro II, Bairro: Centro, 481
CEP. 68700-010 - Capanema/PA
Telefone: 9134623563 Fax: 9134623563
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289920

Contrato: 15
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços emergenciais na area de saúde 


